
QUINta-feira, 13 de MARÇo de 20148  CADERNO 4

Diária
Número de Publicação: 657111

Portaria: 364/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO 4º ENCONTRO PRESENCIAL NO 
CURSO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS, ORGANIZADO PELA 
AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es):
572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 23/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 657133

Portaria: 363/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE PLANEJAMENTO PARA 
DISCUSSÃO DAS ADEQUAÇÕES DOS PROJETOS DE LEIS DE 
CRIAÇÃO DOS INSTITUTOS E ADEQUAÇÃO DO QUADRO GERAL 
DE SEMA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 
11/03/2014
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 
11/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 657137

Ato: MEMO Nº. 100574/2014-GEMFI/CEC
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / IGOR CHARLES CASTOR ALVES (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (OCEANOGRAFIA))<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 657155

PORTARIA Nº. 359/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos do 
Memorando nº 99446/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula n° 54192735/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Áreas Protegidas para 
Diretoria de Recursos Hídricos, a contar de 10/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Diária
Número de Publicação: 657203

Portaria: 365/2014
Objetivo: REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COM O CONSELHO 
GESTOR DO PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU E REALIZAÇÃO DE 
REUNIÃO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
17/03/2014 a 23/03/2014
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
17/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 657630

PORTARIA Nº 352/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
MARÇO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 151290A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor JOÃO 
ANTÔNIO ARAÚJO ROSSY, matrícula nº. 3237486/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 17/02/2014 à 18/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de março de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

Diária
Número de Publicação: 657360

Portaria: 34/2014
Objetivo: Participar da Agenda de discussão sobre acordos 
florestais, a ser promovida pelo Instituto de Educação do Brasil 
- IEB.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2014/103531 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal-Engenheiro Florestal) / 8.5 diárias (Completa) / de 
17/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Diária
Número de Publicação: 657164

Portaria: Nº 102/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de revitalização do 
Espaço Esportivo PROPAZ e reforma da EEEF Amâncio Aquino 
da Costa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/98441 - SEOP, DE 
06/03/201
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA e MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 14/03/2014
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP – 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
Número de Publicação: 657167

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 104 DE 11  DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/106318 DE 11/03/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor JOSÉ EDUARDO BELICHE DE SOUZA 
LEÃO, matrícula nº 6823/1, ocupante do cargo de ARQUITETO, 
concedidas através da PORTARIA Nº 086 de 26/02/2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.594 de 28/02/2014, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

Contrato
Número de Públicação: 657338

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação do antigo Terminal Hidroviário 
para instalação do centro integrado de inclusão e reabilitação 
para deficientes - CIIR, no Municipio de Belém, neste Estado.
Valor Total: 31.577.777,77
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 13/03/2015
Tomada de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08242135664450000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132742397
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Contrato
Número de Públicação: 657487

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas - 
Revestimento Primário, no município de Salinópolis, neste 
estado.
Valor Total: 148.787,60
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 10/08/2014

Convite: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9132977929
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Contrato
Número de Públicação: 657493

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Castanhal, neste estado.
Valor Total: 296.777,86
Data Assinatura: 12/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 11/06/2014
Tomada de Preços: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9132977929
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 657561

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/03/2014
Vigência: 09/03/2014 a 07/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II e 
VI da Lei Federal nº 8.666/93. Re-ratificação de verba.
Contrato: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

FISCAL DE CONTRATO
Número de Publicação: 657087

PORTARIA Nº. 012/2014-GP DE 12 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

001/2014
AUDICON AUDITORIA, 

CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/S LTDA

63.846.067/0001-61 Lisyane do Socorro 
Bastos Brito 54191210

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de março de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


